اسی طرح چودھویں صدی ہجری میں جب دورِ فتن کا آغاز ہو چکا تھا، دینی اور روحانی قدریں دُھندلا رہی تھیں، عقائد مسخ ہو رہے تھے، انتہا پسندی بڑھ رہی تھی، ایمان متزلزل ہو رہے تھے اور اسلام کو مساجد اور خانقاہوں میں بند کرنے کی سازشیں زور پکڑ رہی تھیں تو اللہ رب العزت نے شیخ الاسلام ڈاکٹر محمد طاہر القادری کو پندرہویں صدی ہجری کے لئے مجدد بنا کر بھیجا، جن کی ولادت باسعادت 1371 ہجری (19 فروری 1951) کو ہوئی اور انہوں نے اگلی صدی کے اُس پر (یعنی 1400 ہجری بمطابق 1980ء کو) ادارہ منہاج القرآن کی بنیاد رکھ کر اپنی تجدیدی کاوشوں کا آغاز کر دیا، اور صرف 30 سال کے عرصہ میں ایسے ایسے کارنامے سرانجام دیئے کہ عقل دنگ رہ جاتی ہے۔ یوں پندرہویں صدی ہجری میں تجدید دین کا فریضہ شیخ الاسلام ڈاکٹر محمد طاہر القادری کے ذمہ ہے اور تحریک منہاج القرآن اس صدی کی تجدیدی تحریک ہے۔